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Elm öyrənmək və ya öyrətmək sadəcə nəzəri biliklər haqqında
məlumatlı olmağı deyil, eyni zamanda nəzəri biliklərin təcrübədə
tətbiqi ilə bağlı prosedurlar və metodlarla tanış olmağı tələb edir. Elmi
məqalələri və ya elmi tədqiqatların nəticələrini oxumaq qaydaları onu
yazmaq qaydaları qədər vacib məsələdir. İstər müəllimlər, istər
tədqiqatçılar, istərsə də tələbələr elmi məqalələrin oxunması prinsiplərini
adi mütaliə ilə eyni tutmamalıdır. Bu təqdimat elmi məqalələrin sistemli
və metodoloji oxunması qaydaları ilə bağlı ədəbiyyatların icmalından
ibarətdir. Elmi-tədqiqat nəticələrinin təqdimat prinsipləri və elmi
məqalələrin yazılması qaydaları müxtəlif elm sahələrində fərqli stan-
dartlara əsaslansa da, bütün elm sahələrində yazılmış məqalələr eyni
qaydalar əsasında oxunur və təhlil edilir. Elmi məqalələrin oxunması
qaydası yalnız onun strukturunun təhlili ilə məhdudlaşmır, eyni
zamanda məqalənin məzmununu şərh etməyi, tənqidi yanaşmağı və
mövzu ilə bağlı məqalələrin izlənməsi prosesini də əhatə edir. Araşdırma
tələbələr, tədqiqatçılar və yeni başlayan təhsilverənlər, eləcə də müxtəlif
sahələrə aid elmi jurnalların redaksiya heyəti üçün nəzərdə tutulur. 
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Learning or teaching science is not merely about being informed of
theoretical knowledge; it also requires familiarity with the procedures
and methods related to how theoretical knowledge is applied in prac-
tice. The principles of reading scientific articles or research findings
are just as crucial as the rules for writing them. Neither teachers, re-
searchers, nor students should equate reading scientific articles with
reading books. This article reviews the literature on the systematic
and methodological reading of scientific articles. Although the prin-
ciples for presenting research findings and writing scientific articles
are based on different standards across various fields of science, ar-
ticles written in all scientific disciplines are read and analyzed accord-
ing to the same principles. Reading scientific articles is not limited to
analyzing their structure; it also involves interpreting their content,
critically evaluating them, and following related articles. This study is
intended for students, researchers, novice educators, and the editorial
staff of scientific journals in various fields.
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GirişTədqiqat məqaləsini necə oxumaq barədədüşünərkən hər şeydən əvvəl, onu diqqətləoxumaq üçün əsaslı bir səbəbimizin olub-olmadığını müəyyən etməliyik. Məsələn, əgərbizə elmi məqalə ilə bağlı tapşırıq verilibsə, buonu oxumağımız üçün əsas səbəbdir. Bundanbaşqa, bizdən bir elmi məqaləni nəzərdənkeçirməyimiz tələb olunarsa və ya öz tədqiqa-tımızla əlaqəlidirsə, onu diqqətlə oxumaq lazımola bilər. Xüsusilə elmi jurnalların redaksiyaheyəti hər hansı elmi məqalənin dəyərli olub-olmadığını müəyyən etmək üçün əvvəlcə onuətraflı təhlil etməlidir. Tədqiqat məqaləsini nəüçün oxumağımızdan asılı olmayaraq, əsasməqsədimiz müəlliflərin verdiyi elmi töhfələribaşa düşməkdir. Daha təfərrüatlı izah etsəkməqalələri buna görə oxumalıyıq:• Mövzuya hakim olmaq və biliklərimizi
yeniləmək üçün. Kitablardakı məlumatlar zamankeçdikcə köhnəlir. Buna görə də hər zaman ənson elmi mənbələrə müraciət etməliyik. • Yeni yanaşmaları və metodları öyrənmək
üçün. Elmi məqalələr yeni öyrənmə və öyrətməmetodları, habelə aktual araşdırma mövzularıhaqqında məlumat almağa imkan yaradır.• Elmi maraq və həvəs üçün. Dissertasiya, te-zis, məqalə yazarkən və ya araşdırma apararkənelmi məqalələri oxumaq həm nəzəri, həm dəpraktiki biliklərimizi artırmağa kömək edir(Sözbilir, 2009; Ünüvar, 2015).Bu işin göründüyü qədər asan olmadığınıqəbul etməliyik. Belə ki, elmi məqaləyə bir neçədəfə nəzər salmaq ehtiyacı yarana bilər. Həttabəzən elmi məqaləni oxumaq üçün bir neçəsaat ayırmağı nəzərə almalıyıq. Təsadüfi deyilki, dünyanın bir çox qabaqcıl universitetlərindəelmi tədqiqatların yazılma qaydalarına keçmədənəvvəl tələbələrə elmi məqalələrin effektli, sistemlivə metodoloji yanaşma ilə oxunması və təhliliöyrədilir. Bu, yalnız tədqiqat metodları dərs-lərində deyil, tədris edilən bütün fənlərdə prak-tiki tapşırıq kimi tələb edilir.Müşahidələrimizə əsaslanaraq deyə bilərikki, tədris etdiyimiz dərslərdə tələbələr elmiməqalələri, əsasən, müəllimlərin tələbi və təkidi

olduqda oxuyurlar. Belə reallıqda elmi mə-qalələrin tələbələr tərəfindən kifayət qədərpeşəkarlıqla oxunduğuna əmin olmaq müm-kün deyil. Bu cür zəif oxumaq yanaşmaları isəelmimizi, o cümlədən araşdırmalarımızı “yox-sullaşdırır”. Eyni zamanda, lazımi qaydadaoxumadığımıza görə məqalələrdə də ədəbiyyaticmalları çox vaxt məzmunu aydın şəkildə təhliledilməyən söz yığınından ibarət olur. Çünkihəmin məqalələrin müəllifləri tədqiq etdiyiməsələnin mahiyyətini öyrənmək üçün sadəcəeyni modeldən istifadə etmiş insanların adlarınaistinad edirlər. İstinad edilmiş mənbədəkitədqiqatın nəticələri isə şərh edilmir. Nəticədə,ədəbiyyat icmallarımız çox vaxt oxucularaaraşdırılan tədqiqatın institusional, tarixi, kon-septual və ya nəzəri konteksti haqqında dəqiqvə aydın məlumat vermir. Eyni zamanda oxu-culara əvvəlki tədqiqatların faktiki nəticələrihaqqında da məlumat verilmir. Nəzərə alsaqki, ölkəmizin elmi jurnallarındakı məqalələrdəölçmə və dəyərləndirmə yanaşması hələ ki,yeni-yeni formalaşmağa başlayır, məqalələrintəkmilləşməsi onların məhz oxunmasına tənqidiyanaşmaqla mümkün ola bilər. Lakin reallıqbundan ibarətdir ki, oxucular nadir hallardatənqidi təhlillə məşğul olurlar. Fox (2005) zəifoxumağın səhv diaqnoz qoyulmuş tədqiqatproblemlərinə səbəb olduğunu qeyd edir. Be-ləliklə, bu proses zəncirvari davam edərək elmsahələrində töhfələrə səbəb olmur. Digər tərəf-dən, zəif oxumaq iqtisadçılar arasında əsassızmübahisələrə və xroniki anlaşılmazlıqlara gətiribçıxarır. Nəticədə, zəif mütaliə ümumilikdə elmitərəqqiyə mane olur.
Elmi məqalə oxuyarkən qarşıya çıxan 
çətinliklərTədqiqat məqalələrini oxumağı xüsusənmagistratura və doktorantura səviyyəsindəkitələbələrin “çörəyi və yağı” adlandıran Madooei(2014) qeyd edir ki, tələbələrin tədqiqatməqalələrini oxumaları üçün onların hər hansıbir tədqiqat işi aparmaları vacib deyil. Digərsəbəblərə görə də, tələbələr elmi məqalələroxuya bilərlər. Məsələn, hər hansı seminar dərsi
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üçün təhlil aparmaq və ya öz ixtisasından kənarmövzu ilə bağlı hər hansı elmi ədəbiyyatınəzərdən keçirmək ehtiyacı duya bilərlər. Lakinbütün hallarda oxunan elmi məqalənin mahiyyətihaqqında təfərrüatlı məlumat əldə etmək üçünməqaləni tam oxumağa və ya bir neçə dəfəoxumağa vaxtımız olmaya bilər.Məqalə nə qədər yaxşı yazılsa da, tədqi-qatçının onu oxumazdan əvvəl özünü təkmil-ləşdirməsi vacibdir. Ancaq qeyd etməliyik ki,məqaləni başa düşməklə bağlı bəzi problemləroxucuya aid olsa da, əksər səhvlər məqaləninmüəllifi ilə bağlı olur. Elmi məqalələrin oxunmasızamanı qarşılaşılan ən böyük problemlərdənbiri onların zəif yazılmasıdır. Etiraf etməliyikki, xüsusən hələ inkişaf etməmiş ölkələrdə elmadamları məqalə yazmaqda o qədər də səriştəlideyillər. Bunun müxtəlif obyektiv səbəbləri olabildiyi kimi, subyektiv amillər də var. Belə ki,elm adamları məqalə yazmaqdan zövq almırvə ya müntəzəm olaraq məqalələr yazmaq üçünəlavə vaxt sərf etmək istəmirlər. Halbuki elmadamlarının peşəsi tədqiqat aparmaqdır. Lakinbunu tədris prosesi ilə paralel şəkildə həyatakeçirərkən onların vaxt və texniki imkanlarınınməhdudluğu qədər tədqiqat metodları haqqındakifayət qədər məlumatlı olmadıqları da xüsusiqeyd edilməlidir. Üstəlik, məqalələrdəki verilənməlumatın anlaşılması ilə bağlı müəllifinyanaşmasından irəli gələn problemlər akademiktədqiqatların başa düşülməsini çətinləşdirəbilər (Bolgi, 2018).Zəif yazılmış məqalələr oxucuya bir neçəcəhətdən təsir edir: birincisi, onların məzmunuməntiqli şəkildə təsvir edilmir. Təcrübənin niyəedildiyi və hansı ideyaların sınaqdan keçirildiyidetallı izah edilməli ikən, zəif məqalələrdətəcrübə sadə və səthi şəkildə təsvir edilir.İkincisi, məqalələr terminlərin çoxluğuna görəoxucunun diqqətini yayındıra bilər. Üçüncüsü,yazıçılar öz fikirlərini müəyyən ardıcıllıqdaqeyd etmirlər və mövzu ilə birbaşa əlaqəsi ol-mayan, əlavə (törəmə) məlumatlardan da bəhsedirlər. Belə halda məqaləni oxuyan oxucunundiqqəti yayına bilər. Yaxşı məqalədə bu törəməmövzular başqa başlıq altında qeyd olunur ki,oxucunun diqqəti yayınmasın. Məqalə müəllifləri

bütün əlavə mövzuları məqalədəki əsas mövzuilə uyğun şəkildə əlaqələndirməyi bacarma-lıdırlar. Digər bir problem isə oxucu eksperi-mentin nə olduğunu anlamağa çalışdıqda mey-dana çıxır. Belə ki, müəlliflər öz tədqiqatnəticələrini təsvir edərkən əvvəlki məqalələrinədə silsilə şəkildə çox istinad edə bilərlər. Bu dauzun bir istinad zənciri yaradar. Bu zəncir,adətən, müxtəlif üsulların izah edildiyiməqalələrdə bitir, lakin yenə də hansı üsullardanistifadə edildiyi bəlli olmur (Bolgi, 2018).
Elmi məqalələri effektiv oxumaq üçün 
nə etməliyik?Elmi məqalələrin effektiv oxunması dərslikoxumaqdan və ya mühazirə qeydlərini öyrən-məkdən çox fərqli bacarıqdır. Məlumatları dahaçox elektron formatda oxuyan bugünkü gəncnəsil elmi məqalələrdən əldə edəcəyi bilikləriyalnız sistemli və metodoloji yanaşma iləmənimsəyə bilər. Elmi məqalələr, əsasən, səhifəməhdudiyyətlərinə görə yüksək texniki və çoxyığcam üslubda yazılır. Hesab olunur ki, mə-qalələrin ünvanlandığı auditoriya bu sahəninəzəri cəhətdən yaxşı bilir.Fox daha yaxşı oxuya bilməyin elmi və sosialbaxımdan bizə böyük töhfələr qazandıracağınıvurğulayır. O, həmçinin Adlerin kitab oxumağadair təlimatlarını iqtisadiyyat sahəsində mə-qalələrin oxunması kontekstinə uyğunlaşdırıb.Adlerin məqalə oxumaq prinsipi üç mərhələdənibarətdir. Bunlar “məqalənin strukturununtəhlili”, “məqalənin məzmununun şərhi” və“məqalənin tənqidi” kimi təsvir edilir. Fox isəburaya dördüncünü də əlavə edib. “İzləmə”adlandırdığı bu mərhələnin mahiyyəti ondanibarətdir ki, bir məqalənin oxunması prosesi,adətən, bir neçə məqalənin oxunmasını əhatəedən tədqiqat prosesi ilə əlaqələndirilir (Fox,2005). Harvard Universitetinin professoruMichael Mitzenmacher öz məqaləsində elmiməqalələri oxumağın tənqidi proses olduğunuqeyd edir. O, oxunan məqalə müəlliflərininhəmişə haqlı olduğunu düşünməməyi, əksinə,təhqiqatçı olmağı, tənqidi oxumaq üçün bir sıramüvafiq sualların verilməsini tövsiyə edir. Bu
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suallardan bəziləri bunlardır: müəlliflər prob-lemi həll etməyə çalışırlarsa, düzgün yana-şırlarmı? Müəlliflərin nəzərə almadığı sadəhəllər varmı? Problemin həllinin məhdudiy-yətləri (müəlliflərin ayırd etmədiyi və ya açıqşəkildə qəbul etmədiyi məhdudiyyətlər də daxilolmaqla) hansılardır? Müəlliflərin irəli sürdüyüfərziyyələr ağlabatandırmı? Fərziyyələr nəzərəalınmaqla məqalənin məntiqi aydın və əsas-lıdırmı? Müəlliflər tədqiq olunan məlumatlarıtəqdim ediblərsə, arqumentlərini əsaslandırmaqüçün doğru məlumatları toplayıblarmı və düzgünşəkildə toplayıblarmı? Onlar məlumatları ağ-labatan şəkildə şərh ediblərmi? Digər məlumatlardaha cəlbedici ola bilərmi? (Mitzenmacher,2014).
Düzgün yazılmış məqalənin seçilməsiDərc edilmiş bütün tədqiqat məqalələrimükəmməl deyil və tədqiqatın keyfiyyətininməqalənin oxunmasına zəmanət verib-ver-mədiyinə qərar vermək çətindir. Oxucu üçünilk addım məhz düzgün məqalə seçməkdir.Metodik və səmərəli oxumaq düzgün məqaləninseçilməsindən sonra həyata keçirilməlidir (Sub-ramanyam, 2013).Oxumaq üçün elmi məqalələri seçərkən diq-qətli olmalıyıq. Çünki hər elmi məqalə keyfiyyətlivə maraqlı olmaya bilər. Hansı məqalənin yaxşıolduğunu və işimizə yarayacağını öyrənməli vəvaxtımızı boş yerə sərf etməməliyik. O zamansual olunar ki, minlərlə beynəlxalq jurnal, onlarlamilli jurnal, minlərlə məqalə və dissertasiya,konfrans tezisləri və b. mənbələr arasındannecə seçim etməliyik? Bunlardan hansılar elmiməqalə mənbələri hesab edilməlidir vəümumiyyətlə, elmi məqalə növləri hansılardır?Bu suala cavab olaraq deyə bilərik ki, elmiməqalə mənbələri bunlardır: ümumi elmi jur-nallar, müəyyən bir sahəyə aid jurnallar, tammətnlərin çap olunduğu konfrans tezisləri,monoqrafiya, xüsusi heyət və ya qrup çalış-malarının təqdimatları. Elmi məqalə növlərinəisə keys araşdırması (case study report), tədqiqat(research), icmal (review) və təcrübələrinbölüşülməsini misal göstərə bilərik (Sözbilir,2009).

Məqaləni oxuyaraq təhlil etməkİlk baxışdan jurnal məqaləsi bəzilərinə,xüsusən də elmi tədqiqata dair dərslərinkeçirilmədiyi bakalavriat səviyyəsində təhsilalanlar üçün qorxulu, bəzi hallarda isə cədvəlvə qrafikləri ilə çaşdırıcı görünə bilər. Tədqiqatməqaləsini oxumaq, xüsusilə elmi istinadmənbələrini oxumaq bacarığı olmayan şəxslərüçün çətin və stressli təcrübə ola bilər. Lakinsistemli yanaşma ilə araşdırma məqalələrinioxumağı öyrənmək mümkündür. Bunun üçünilk növbədə elmi məqalənin strukturu haqqındaməlumatlı olmaq lazımdır. Ümumiyyətlə, əksərelmi məqalələr aşağıdakı komponentləri ehtivaedir:1. Başlıq – mövzu və müəlliflər haqqındaməlumat;2. Xülasə – məqalənin qısa icmalı;3. Giriş – məqalənin ümumi mahiyyətinintəsviri və tədqiqat hipotezlərinin ifadəsi;4. Metodlar – tədqiqatın necə aparıldığı,izlənilən proseduralar, istifadə olunanməlumat toplama vasitələri və ölçüləndəyişənlərin təfərrüatları;5. Analiz nəticələri – şəkillər, cədvəllər və yaqrafiklərlə birlikdə tədqiqatın analizedilmiş bütün dataları;6. Müzakirə – tədqiqatın nəticələrinin vəgəlinən qənaətin şərhi;7. Nəticə (bəzi hallarda nəticə və təkliflər) –tədqiqatın nəticələrinin müəllif tərəfindənyekun halında cəmləşdirilməsi;8. Ədəbiyyat/Biblioqrafiya – məlumatınalındığı sitatların mənbələri(Subramanyam, 2013; Madooei, 2014).Sistematik ədəbiyyat icmalları və ya meta-analizlər (birdən çox elmi tədqiqatın nəticələrinibirləşdirən statistik analiz) istisna olmaqlaicmal məqalələrində, adətən, yuxarıdakı struk-tura əməl edilmir. Əsas qayda budur ki, elmiməqaləni birbaşa əvvəldən sona qədər oxumaqfaydalı hesab edilmir. Başlığı və xülasəni oxuyaraqtədqiqatın nəticələrini müəyyən etməkləbaşlamaq daha yaxşıdır. Məqalənin xülasəsiyoxdursa, əvvəlcə məqalənin sonundakı yekunnəticələri oxumalıyıq. Xülasə və ya nəticələri
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oxuduqdan sonra oxucu onu maraqlı və yafaydalı hesab edərsə, o zaman bütün məqalənioxuya bilər (Subramanyam, 2013).
BaşlıqFilmlər öz tamaşaçısını adı ilə cəlb etdiyikimi, məqalənin adı da oxucunu cəlb etməlidir.Yaxşı başlıq potensial oxucuya məqaləni oxumaqvə ya onu oxumaqdan imtina etmək barədəqərar vermək üçün ilk və ən önəmli məlumatmənbəyidir. Əksər oxucular məqalənin nəhaqqında olduğunu bilmək üçün bütün məqaləyəbaxmaq məcburiyyətində qalmadan, təsviri vəözünü izah edən başlıqlara üstünlük verirlər(Subramanyam, 2013). Məsələn, “Kiçik və ortaölçülü müəssisələrdə motivasiya” adlı məqaləoxucuya ümumilikdə məqalə haqqında təsəvvüryaradır. Ancaq başlıqda bunun motivasiyahaqqında icmal məqaləsi və ya orijinal empirikaraşdırma olduğuna dair heç bir qeyd yoxdur.Əgər başlıq “Kiçik və orta bizneslərdə motivasiyafaktorlarının müəyyən edilməsi” və ya “İşçilərinmotivasiya faktorları: KOB-larda aparılmış birtədqiqat” şəklində olsa, hətta maraq göstərməyənoxucu da məqalənin məzmununu daha yaxşıbaşa düşə bilər.Oxunan məqalənin növü hansı kateqoriyayaaiddir; ölçmə-dəyərləndirmə, yoxsa mövcudsistemin təhlili, yaxud da tədqiqat prototipinimitəsvir edir? Bu ilkin məlumatlardan istifadəedərək məqalənin bizim maraq dairəmizə uyğungəlib-gəlmədiyinə qərar verəcəyik. Bunun üçünhəmin sahə üzrə kifayət qədər biliyə sahibolmalı və müəlliflərin etibarsız fərziyyələrinimüəyyən edə bilməliyik.
XülasəXülasə bütün məqaləni oxuyub-oxumayaca-ğımızı müəyyən etməyə kömək edir. Artıqbeynəlxalq təcrübədə elmi jurnalların bir çoxugiriş (arxafon məlumatı və ya hipotezlər), metod-lar, əldə edilən nəticələr və gəlinən qənaətlərkimi ayrı-ayrı alt başlıqları olan strukturlaş-dırılmış xülasə formatını qəbul ediblər. Bu daoxucunun tədqiqatın mühüm hissələrini tezmüəyyən etməsini asanlaşdırır. Üstəlik, xülasəyədaxil edilə bilən sözlərin sayı ilə bağlı, bir qayda

olaraq, məhdudiyyət var. Əksər jurnallar çapetdikləri elmi məqalələrin xülasələrində 150-250 sözdən istifadə edilməsini tələb edir. Buyığcamlıq xülasənin sürətli oxunmasını təminedir. Xülasə tədqiqatın nə haqqında olduğu, nəüçün və necə aparıldığı, həmçinin mövzununəhəmiyyəti ilə bağlı təəssürat yaratmağa xidmətetməlidir. Oxucu xülasəni oxuyarkən yaranansualları qeyd etməli və bütün məqaləni oxu-duqdan sonra cavabların tapıldığından əminolmalıdır (Subramanyam, 2013). Xülasəninməqalə yazılarkən ən axırda tərtib olmasını vəməqalədən sonra oxunmasının faydalı olabiləcəyini düşünən mütəxəssislər də az deyil.Kansas Universitetindən Jennifer Anne Raff(2014) isə mövzu ilə bağlı öz məqaləsində qeydedir ki, bir çox hallarda qeyri-elm adamlarıelmi dəlil yaratmağa çalışarkən oxuduqlarıyeganə hissə elə məqalənin xülasəsidir. Bunudəhşətli təcrübə kimi qiymətləndirən müəllifqəti surətdə belə bir xətanın qəbuledilməzolduğunu vurğulayır. O, məqalədə xülasəniaxırda oxumağın faydalı ola biləcəyini qeydedir, çünki xülasə bütün məqalənin sadəcə qısaməğzindən ibarətdir. Raff isə belə qənaətə gəlirki, oxucu məqaləni oxuyarkən səhvən müəlliflərinnəticələrə verdiyi şərhləri tərəfli və ya qərəzlişəkildə dəyərləndirə bilər. Ona görə də məqaləoxumağa başlayarkən əvvəlcə xülasənin deyil,giriş hissənin oxunması faydalı olar.Məqaləni oxuduqdan sonra xülasə ilə tanışolan oxucu aşağıdakı suallara cavablar yazaraqözündə qeydlər aparmalıdır. Madooei (2014:2) öz məqaləsində xülasənin təhlili ilə bağlısualları aşağıdakı kimi təsvir edir:• Məqalə nə haqqındadır?• Hansı problemi həll etməyə kömək edir?• Problem nə üçün vacibdir? (motivasiya,çətinliklər)• Təklif olunan həll yolu nədir? (hipotezlər,əsas fikir)• Problem və ya həll sizin diqqətinizi çəkirmi?• Məqalədə nəyə nail olunur? (əsas töhfə,mühüm analiz nəticələri)• Əgər bu problemi həll etsəniz, başqa (yaxuddaha yaxşı) həll yolları haqqında düşünəbilərsinizmi? 
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GirişBaşlığı ilə oxucunun maraq və diqqətini cəlbedən elmi məqalənin xülasəsindəki məlumatlaroxucuda məqaləni tam oxumağın faydalı olacağıtəəssüratını yaradırsa, bu qərarı verdikdənsonra oxumağa girişdən başlamaq lazımdır.Giriş hissəsində tədqiqatın aparılma səbəbiizah edilir. Bu hissə, adətən, mövcud məlumat-lardan və nəzərdən keçirilən mövzu ilə bağlıəvvəlki araşdırmalardan bəhs etməklə başlayır.Tipik olaraq giriş ədəbiyyatdakı boşluqlarınmüəyyən edilməsi və bu boşluqların tədqiqatçınıyeni araşdırma aparmağa necə stimullaşdırdığıilə yekunlaşır. Yaxşı giriş tədqiqat üçün lazımiarxa plan təmin etməlidir. Məqsəd və vəzifələr,adətən, girişin sonunda qeyd olunur. Oxucu,həmçinin girişdə tədqiqat hipotezlərinin ifadəedilib-edilmədiyini müəyyən etməli və dahasonra müzakirə hissəsində onlara cavab veri-lib-verilmədiyini yoxlamalıdır (Subramanyam,2013). Giriş həm də məqalədə edilən istinadlarınolduğu hissədir ki, bura yeni məlumatlarıntəqdim edilməsi baxımından deyil, arxa planməlumatlarının birləşdirilməsi baxımından əninformativ hissədir (Siegel, 2014).Yəni giriş hissəsində biz “bu məqalə nədənbəhs edir?” sualına deyil, “bu məqalə hansıproblemləri həll etməyə xidmət edir?” sualınacavab axtarırıq. Bu bizə araşdırmanın nəməqsədlə edildiyinə fokuslanmağımıza köməkedir. Biz həmin suala cavabı giriş hissədə axtarıbtapırıq (Raff, 2014).Girişə nəzər yetirərkən aşağıdakı suallarıcavablandırmalı və özümüzdə qeydlər etməliyik: • Arxa plan məlumatları başa düşülürmü?• Bu sahədə əvvəllər hansı işlər görülüb?• Bu araşdırma əvvəlki müvafiq araşdırmalarauyğun gəlirmi?• Hansı təkmilləşdirmələrlə/genişləndimələrləyeni töhfələr verilir?• Bu tədqiqatın əsas fərziyyəsi və hipotezlərinələrdir? Onlar etibarlı görünürmü?• Mövzuya yanaşma məhdudiyyətləri nələrdir?• Bu məqalənin yenilikləri/güclü tərəflərihansılardır?• Müəlliflərin fikrincə, bundan sonra nə etməklazımdır?

• İstinad edilən ədəbiyyatlar müasirdirmi?• Müəlliflər yalnız icmal məqalələrinə, yoxsailkin tədqiqat məqalələrinə istinad edir?• Bu mövzu ilə bağlı yazılmış əsas məqalə-lərə istinad etməyi nəzərdən qaçırıblarmı?(Madooei, 2014; Moran, 2024).
MetodGiriş hissəsi ilə tanış olan oxucu müəllifintədqiqat suallarına necə və hansı metodlarlahəll axtardığını tədqiqatın metodologiya his-səsində öyrənə bilər. Yəni burada giriş hissə-sindəki suala axtarılan cavab üçün hansı eks-perimentlərin aparıldığına şahid oluruq. Buhissədə nisbətən texniki dildən istifadə olun-duğu və analiz haqqında kifayət qədər detallaratoxunulduğu üçün xüsusən bakalavriat səviy-yəsində təhsil alanlara bir qədər çətin gələbilər. Lakin mövzu ilə bağlı dərslərdən və yatəlimlərdən istifadə edən tələbələr bu hissədəaparılan proseduru asanlıqla qavraya və tədqi-qatın yerinə yetirilmə praktikasını mənimsəyəbilərlər.Metodologiya hissəsində eksperimentlərin(sınaqların) necə həyata keçirildiyinə dair texnikitəfərrüatlar qeyd edilir. Tədqiqat məqalələrininəksəriyyətində bütün təfərrüatlar nadir hallardadaxil edilir, lakin tədqiqatın necə aparıldığınıanlamaq üçün kifayət qədər məlumatlara yerverilməsi əsas şərtlərdən biridir. Tədqiqatadaxil edilən subyektlərin və ya respondentlərinsayı və onların təsnifatı, nümunələrin seçilməüsulları, daxil edilmə meyarları (kimlər olabilər) və xaric edilmə meyarları (kimlər olabilməz) və seçilmiş dəyişənlər haqqında mə-lumat bu hissəni oxumaqla əldə edilə bilər(Subramanyam, 2013). Bəzi tədqiqat məqsəd-ləri üçün 10 nümunə kifayət etsə də, xüsusənkəmiyyət tədqiqatlarında bu say tədqiqatınhədəf kütləsinin ümumi sayına nisbətdə müəy-yən edilməlidir. Oxucu, eyni zamanda məlumattoplanması üçün istifadə olunan vasitələr vəəldə edilən xam məlumatların analiz prosedurlarıilə də məhz bu hissədə tanış olur.Oxucu metodologiya hissəsini oxuduqcaözündə aşağıdakı suallara dair qeydlər apar-malıdır:
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• Məqalədə hipotezlərə necə cavab axtarılıbvə tapılıb?• Bunun üçün hər hansı bir metod tövsiyəedilirmi, bu hal əsaslıdırmı? Yəni analiz üçünişə yarayırmı?• Metod(lar) eksperiment məqsədləri üçündoğru seçilibmi?• Metodları izah etmək üçün əvvəlki araş-dırmalara istinad edilibmi? Əgər belədirsə,nə edildiyindən əmin olmaq üçün orjinalməqalənin əldə edilməsi və oxunması tövsiyəolunur.• Nümunə kütlə və ya seçilənlər necə seçilibvə kateqoriyalaşdırılıb?• Hansı dəyişənlər ölçülüb?• Məlumat toplamaq üçün hansı vasitə (üsul)və alətlərdən istifadə edilib? Onlar tədqiqatınmetoduna uyğun gəlirmi?• Hansı statistik üsullar/testlər tətbiq edilib?Qiymətləndirmə üçün onlar uyğundurmu?• Ümumilikdə metodologiyada hər hansıeksperimental/analitik xəta varmı?• Müəllif(lər) tapdığı həllərin işə yaradığınınecə təsvir və sübut edir? (Moran, 2024,Madooei, 2014)
Tədqiqatın analizindən əldə edilənlər və

nəticələrBu bölmədə tədqiqatçılar toplanmış infor-masiyaların analiz edilməsi ilə əldə olunanməlumatlar haqqında rəqəmlər, cədvəllər vəya qrafiklər şəklində təfərrüatları göstərirlər.İdeal olaraq, statistik təhlillər təqdim olunsada, məlumatların detallı şərhi bu bölmədətəqdim edilməməlidir. Oxucu yazının bu seq-mentini diqqətlə nəzərdən keçirməli və nə-ticələrin etibarlılığının (həmin vaxta qədər eyninəticələr) və həqiqiliyinin (ölçülməsi lazımolanı ölçmək) olub-olmadığını öyrənməlidir.Əhəmiyyətli nüans odur ki, tədqiqatın əvvəlindəmövcud olan bütün subyektlərin tədqiqatın so-nunda nəzərə alınıb-alınmadığını yoxlamaqlazımdır. Əgər burada inkaredici cavab alırıqsa,oxucu hər hansı izahatın olub-olmadığını yox-lamalıdır. Statistik cəhətdən əhəmiyyətli olanvə əhəmiyyətli olmayan nəticələr müəyyənedilməlidir. Təhlil üçün düzgün statistik testdən

istifadə olunub-olunmadığına və tədqiqat üçünəhəmiyyət səviyyəsinin olub-olmadığına dadiqqət yetirmək lazımdır. Statistik testin seçiminiqiymətləndirmək üçün yoxlanılan hipotezinbaşa düşülməsi lazımdır. Bütün bunlar haqqın-da özümüzdə qeydlər apararkən tədqiqat nə-ticələrinin tədqiqat suallarını cavablandırıb-cavablandırmadığını müəyyən edirik. Yənisadəcə müəllifin şərhləri istiqamətində deyil,eyni zamanda nəticələr haqqında şəxsi şərh-lərimizə görə də qeydlər aparmalıyıq. Bu qeyd-ləri apararkən aşağıdakı suallara cavablaraxtarmalıyıq:• Hipotezlər praktiki olaraq ölçülübmü?• Analiz nəticələri məntiqlidirmi? Yəni əldəedilən nəticələr müəlliflərin istinad etdiyiədəbiyyatlardakı nəzəriyyələrə uyğun gə-lirmi?• Analizlərdən əldə edilən əsas tapıntılar nə-lərdir?• Əldə edilən əsas tapıntılar inandırıcı dəlillərlədəstəklənirmi?• Analiz nəticələri unikal, yeni və qeyri-adidirmivə ya həmin sahədəki digər araşdırmalaradəstək verirmi?• Tədqiqatın əvvəlində bəhs edilən bütünsubyektlər (iştirakçılar) tədqiqatın sonundada nəzərə alınıbmı?• Nəticələrin etibarlılığı varmı və ya ölçülüb-mü?• Nəticələrin həqiqiliyi varmı və ya ölçülüb-mü?• Hansı analiz nəticələri statistik olaraq əhə-miyyətlidir?• Hansı analiz nəticələri statistik cəhətdənəhəmiyyətsizdir?• Cədvəllərin/qrafiklərin başa düşülməsiasandırmı?• Müəlliflərin qiymətləndirmədiyi və ya şərhetmədiyi məlumatların alternativ şərhi varmı?• Müəlliflər tədqiqatın əvvəlində edəcəklərinivurğuladıqları təhlilləri ediblərmi? (Raff,2014; Madooei, 2014; Purugganan, 2004)Elmi nəşrlərdə geniş istifadə olunan bəzistatistik testlər aşağıdakılardır (Subramanyam,2013):
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Təsviri statistika:• Orta, median, diapazon və standart sapma,• Cədvəllər/qrafiklər,• Faizlər,• Həssaslıq və spesifiklik.
İnferensial statistika (hipotez testi):• Parametrik testlər (kəmiyyət dataları üçün)– Normal curve test (Z testi) – iki nümunəortalamasının və ya nisbətinin müqayisəsi;– Tələbə t testi – iki məlumat qrupununorta dəyərləri arasında fərqlərin test edilməsi; – Uyğunlaşdırılmamış t testi – iki müstəqilnümunə;– Uyğunlaşdırılmış t testi – uyğunlaşdırılmışvə ya eyniləşdirilmiş nümunələr,– Variasiya analizi – üç və ya daha çox qrupdaortalamaları müqayisə etmək;– Pearson korrelyasiya əmsalı – iki dəyişənarasındakı əlaqənin gücünü test etmək üçün;– Xətti reqressiya – bir və ya bir neçə digərölçülmüş dəyişənin dəyərinə əsaslanaraq birdəyişənin dəyərini proqnozlaşdırmaq üçün.• Qeyri-parametrik testlər (kəmiyyət datalarıüçün)– Wilcoxon işarəli sıralar testi;– Mann-Whitney sıra cəmi testi (iki müstəqilqrup);– Kruskal-Wallis testi (üç və ya daha çoxqrupu müqayisə etmək üçün).• Qeyri-parametrik testlər (keyfiyyət datalarıüçün)– Chi-kvadrat testi (bir neçə qrup və birneçə nəticə, uyğun gələn datalar);– McNemar testi (bir neçə qrup və bir neçənəticə, uyğunlaşdırılmış datalar);– Fişerin dəqiq testi (iki qrup, iki nəticə).
MüzakirəBu, tədqiqat suallarının cavablandırıldığı,məlumatların (əldə edilmiş analiz nəticələrinin)təhlili və şərhinin yazıldığı ən vacib hissədir.Adətən, tədqiqat nəticələri digər tədqiqatlarlamüqayisə olunur, onların hansı aspektlərdəfərqli və ya oxşar olduğu izah edilir. İdeal olaraq,müzakirə zamanı heç bir yeni məlumat təq-dim edilməməli və digər bölmələrdən heç bir

məlumat və ya cümlə təkrarlanmamalıdır. Bun-dan əlavə, bu bölmədə tədqiqatın müxtəlif güclüvə zəif yönləri/çatışmazlıqları müzakirə edilir,əlavə tədqiqata ehtiyac duyulan cəhətlər (yönlər)haqqında təkliflər verilir. Nəzərə almaq lazımdırki, müzakirələr müəlliflərin şərhləri və mülahi-zələridir, mütləq faktlar deyil.Yenə, bir qayda olaraq, bu hissənin də oxun-ması zamanı öz qeydlərimizi aşağıdakı suallaracavablar axtararaq edirik:• Nəticələr tədqiqat sualına cavab verirmi?• Müəlliflər analiz edilmiş datalarla bağlı hansışərhləri veriblər?• Müəlliflər şərhlərində obyektivliyi təmin edəbiliblərmi?• Dataların analizi tədqiqat sualına uyğun-durmu?• Digər tədqiqatlarla müqayisədə bu nəticələrinfərqli və ya oxşar cəhətləri nələrdir?• Tədqiqatın güclü tərəfləri və məhudiyyətərinələrdir?• Tapıntıların dataların əhatə dairəsindən kə-narda hər hansı ekstrapolyasiyası (mövcudməlumatlardan kənar gələcəklə bağlı təxmin)varmı?• Cavablanmamış hər hansı bir sual qalıbmı?(Subramanyam, 2013)Nəticə hissəsi əvvəldə oxunsa da, ilkin qə-naətimizin doğru olub-olmadığını təsdiqlə-məkdən ötrü axırda onu ehtiyat üçün yenidənoxumaq olar. Nəticə oxucuya əvvəlcə məna kəsbetməyibsə, bütün məqaləni nəzərdən keçirdikdənsonra məntiqli gələ bilər. Bəzən tədqiqatınnəticələri müzakirə hissəsinə daxil edilir vəonları tapmaq asan olmaya bilər.
Yekun nəticəİngilis dilində istifadə olunan “conclusion”sözü Azərbaycan dilində nəticə mənasına gəlir.Ancaq tərcümə edilərkən onların mənası çoxvaxt results sözünün mənası ilə qarışdırılır.Belə ki, ingilis dilində yazılan məqalələrdə “con-clusion” kimi ifadə edilən sözün mənası bəzən“results” sözünün mənası ilə eyniləşdirilir. Lakinnəzərə alaq ki, “conclusion” dedikdə, məqaləninəsas nəticələrinin ümumiləşdirilərək müxtəsərhalda ifadə edilməsi nəzərdə tutulur. “Results”
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isə analizlərdən əldə olunanların şərh edilərəkifadəsi deməkdir. İngiliscə “conclusion” kimiyazılan tədqiqatın yekun nəticəsi analizlərdənəldə edilən nəticələri (“findings”) və onlarınşərhləri (“results”) ilə birlikdə ümumiləşdirənbəyanat deməkdir. Burada müəllif öz çalış-masındakı analiz nəticələrini və ya analizinmüxtəsər halını təqdim edir. Eyni zamanda,müəllif tədqiqatın öz çalışma sahəsinə necətöhfə verdiyinə dair izahdan bəhs edir. Yekunnəticəni oxumaqla biz tədqiqatın orijinal təd-qiqat sualına cavab verib-vermədiyini görə,müəlliflərin tədqiqatlarında növbəti addımlarkimi nələri tövsiyə etdikləri ilə tanış ola bilərik.Nəticə ilə bağlı mühüm nüanslara dair məlu-matları aşağıdakı suallara cavab axtarıb taparaqəldə edə bilərik:• Müəllif(lər)in gəldiyi qənaət nədir?• Müəllif(lər)in qənaətləri bildirilən məlumat-lara (işlənmiş datalar) və aparılan analizlərəəsaslanıbmı?• Gəlinən qənaət ağlabatan və məntiqlidirmi?• Burada təqdim olunan ideyaların spesifiktətbiqləri nələrdir?• Tədqiqatın nəticələri başqa kontekstdə tətbiqoluna bilərmi?• Bu tədqiqatın gələcək istiqaməti nədir?• Nəticələr praktikada və ya sonrakı tədqiqatlarüçün faydalı olacaqmı?• Ümumiyyətlə, tədqiqatın həyata keçirilmə-sinin töhfəsi olubmu?• Oxunan tədqiqat məqaləsinin elmi işinizdəistifadə edə biləcəyiniz hər hansı bir yönüvarmı?• Oxuduğunuz elmi məqaləni həmin mövzudadaha əvvəl oxuduğunuz digər bənzər tədqi-qatlarla necə əlaqələndirirsiniz?• Oxuduğunuz məqalədə oxucu olaraq sizincavabsız qalan suallarınız varmı? (Subra-manyam, 2013; Madooei, 2014)
ƏdəbiyyatMəqalədə istifadə edilən mənbələr mətndəkiabzaslarda istinad kimi göstərilir. Həmin istinadmənbələrinin detalları isə ədəbiyyat siyahısındagöstərilir. Hər bir elm sahəsinin öz istinadqaydaları olduğu kimi, hər jurnalın da öz yazı

standartları vardır. Ədəbiyyat siyahısında, əsa-sən, istinad edilən müəlliflərin kitabları, jurnalməqalələri, konfrans materialları, datalarınmənbələri, etibarlı internet resursları və digərmateriallar qeyd olunur. Oxucu mətndə istinadolunanların ədəbiyyat siyahısında, ədəbiyyatsiyahısında göstərilən mənbələrin isə mətndəistifadə edilib-edilmədiyinə diqqət etməlidir.Beynəlxalq indeksli jurnalların xüsusi diqqətetdikləri standartlardan biri məhz bu məqamlabağlıdır. Yəni müəllifin nəzəri və konseptualəsaslandırma üçün (giriş və ədəbiyyat icmalıhissəsində) istifadə etdiyi cümlələr mütləqşəkildə istinadları ilə birlikdə qeyd edilməlidir.Əks halda, mətn daxilində heç bir istinadınqeyd edilmədiyi elmi məqalənin ədəbiyyatsiyahısındakı mənbələr qeyd olunsa belə, indekslijurnal redaksiyaları tərəfindən həmin məqa-lələrin əhəmiyyət dərəcələri məqbul hesabedilmir.Oxucu ədəbiyyata nəzər saldıqda aşağıdakısuallara cavab axtarmalıdır:• İstinadlar jurnalın tələbinə uyğun formatdaverilibmi?• Bütün sitatlar düzgündürmü?• Mətndə bütün istinadlar göstərilibmi?• İstifadə edilən mənbələr aktual və etibar-lıdırmı?• Mənbələrin sayı məqalənin həcminə uyğungəlirmi? (Subramanyam, 2013)
NəticəGetdikcə genişlənən biliklərə yiyələnmək vədaha yaxşı diaqnoz, proqnoz, eləcə də problemhəlli üçün kifayət qədər məlumatlı olmaqlazımdır. Bunun üçün elmi ədəbiyyatı oxumaqəsas şərtdir. Çoxlu jurnal və məqalələrin ol-duğunu nəzərə alsaq, bu yazıları oxumaqdanötrü sürətli, məqsədyönlü, effektiv və faydalımetoda nail olmaq üçün planlı iş rejimininmüəyyənləşdirilməsi çox vacibdir. Məqalədəelmi məqalələri seçmək və daha yaxşı başadüşmək üçün onları sistemli və effektiv oxumaqqaydasından bəhs edilir. Bu istiqamətdə yazılmışədəbiyyatların sadə, səmərəli və məntiqli icmalıtəqdim olunub.
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Elmi məqalələrin düzgün oxunması yalnızmövcud elmi tərəqqiləri izləməyə deyil, təqdimolunan nəticələrin tənqidi qiymətləndirilməsinəvə gələcək araşdırma istiqamətlərinin müəy-yənləşdirilməsinə imkan verir. Ən aktual elmitərəqqiləri izləmək üçün yalnız giriş, nəticə vəmüzakirə hissələrini və ya məqalənin xülasəsinioxumaq tədqiqatı hərtərəfli araşdırmadan nə-ticələrin düzgün olduğunu qəbul etmək riskiyaradır. Bu səbəbdən məqalədən maksimumyararlanmaq üçün, hər şeydən əvvəl, jurnal/məqalə seçiminə diqqət edilməlidir. Burada xüsusi olaraq tövsiyə etmək istəyirikki, elektron şəraitdə seçilən məqalə çap edilərəkkağızdan oxunduqda daha səmərəli nəticə əldəolunur. Oxumaq sadəcə bədii ədəbiyyat və yaroman mütaliəsi kimi həyata keçirilməməlidir.Mütləq əsas məqamların altından xətt çəkilməli,fosforlu karandaşlarla rənglənməli və ya kağızınkənarında qeydlər aparılmalıdır. Xüsusilə başadüşmədiyimiz terminləri və ya müəllifə verməkistədiyimiz sualları qeyd etməli, məqalədəkirəqəmləri, diaqramları və şəkil təsvirlərinidiqqətlə nəzərdən keçirməliyik. Məqalədə istinadedilən, lakin daha əvvəl oxumadığımız mənbə-lərin adlarını daha sonra oxumaq üçün qeydetməliyik. Ümumiyyətlə, oxuma prosesindəməqalə təhqiqatçı nəzərlə təhlil edilməlidir.Metodologiya hissəsinin təhlil edilməsi məqa-lənin töhfəsi və elmi çərçivəsinin qiymətlən-dirilməsi baxımından ən önəmli məqamdır;xüsusən də müəllifin iddia etdiyi hipotezlərinölçülməsi, ölçülən və ya müşahidə edilənnüansların izah edilməsi. Eksperiment (sınaq)və ya müşahidə nəticələrini məqaləyə yazmaqasandır. Önəmli olan bunların nə məna ifadəetdiyini, edilən ölçmə və ya müşahidələrdəxətanı ayırd etmək üçün kifayət qədər tədbirgörüldüyünü, ölçmələrin standartlara uyğun-luğunu, ölçmə vasitələrinin haradan əldə edildiyi-ni, etibarlılığını və həqiqiliyini izah edə bilməkdir.Analizlərdən əldə olunan nəticələrə nəzər sal-dığımız zaman diqqət etməliyik ki, əgər statis-tikadan istifadə edilibsə, həmin statistikalarmütləq təhlil edilməlidir. Çünki statistika bəzənsui-istifadəyə məruz qala bilər. Tədqiqat pro-sesinin bu məqamında da geniş yayılmış başa

düşülmə xətası mümkündür, çünki statistikolaraq məna ifadə etmək hər zaman praktikadamənalı olmaya bilər. Analiz edilmiş məlumatlarıntəqdimat şəklinə də diqqət edilməlidir. Bəzəntədqiqatçılar öz araşdırmalarını daha yaxşıanlaşılsın deyə, çox fərqli formalarda təqdimedə bilərlər. Müəlliflər nəticələrin nə deməkolduğunu düşünürlər? Siz onlarla razısınızmı,onları şərh etmək üçün hər hansı bir alternativyol tapa bilərsinizmi? Müəlliflər öz araşdır-malarında hər hansı zəif cəhətləri müəyyənedirlərmi? Müəlliflərin gözdən qaçırdığı bir şeygörürsünüzmü? (Onların səhvsiz olduqlarınıdüşünməyin!) Növbəti addım olaraq nə etməyitəklif edirlər? Bütün bu suallara cavab tapdıqdansonra əvvələ qayıdaraq xülasəni yenidən oxuyun.Daha sonra ümumilikdə müəlliflərin məqalədəifadə etdikləri ilə xülasədəki məlumatlar qar-şılaşdırılaraq onların uyğun gəlib-gəlmədiyiyoxlanılır.Elmi-tədqiqat məqalələrinin hərtərəfli təh-lillər aparılaraq oxunma qaydaları haqqındaməlumat verdiyimiz bu tədqiqat elmi məqaləoxumaq və yazmaqla bağlı sonrakı empirikçalışmalara zəmin mahiyyəti daşıyır.
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